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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na používané zkoušky pro zjištění

mechanických vlastností pájeného spoje. Dále v této práci jsou popsány nejčastěji používané

testy pájených spojů. Hlavní částí této bakalářské práce je návrh a realizace experimentu pro

změření mechanické pevnosti pájeného spoje v závislosti na pájecím profilu.

Klíčová slova

Mechanické zkoušky, teplotní profil, pájený spoj, pájení, pájka, bezolovnaté pájky,

pevnost ve smyku.
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Abstract

Presented bachelor´s theses is focused on tests being used to determine mechanical

qualities of solder joint. This theses also describes the most commonly used tests of solder

joints. Crucial part of this bachelor´s theses is proposal and implementation of experiment for

measuring solder joint´s mechanical strength according to solder profile.

Key words

Mechanical testing, temperature profile, solder joint, soldering, solder, lead-free solder,
shear strength.

Mechanické vlastnosti pájeného spoje Jaroslav Harant 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 8.6.2014 Jaroslav Harant

Mechanické vlastnosti pájeného spoje Jaroslav Harant 2014

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Václavu Wirthovi za cenné

profesionální rady, komentáře a především za pomoc při měření praktické části této práce.

Mechanické vlastnosti pájeného spoje Jaroslav Harant 2014

8

Obsah

OBSAH .............................................................................................................................................................. 8
SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ....................................................................................................................... 10
ÚVOD ............................................................................................................................................................. 11
1 ZÁKLADY PÁJENÍ ....................................................................................................................................... 12

1.1 ROZDĚLENÍ PÁJEK ....................................................................................................................................... 12
1.1.1 Bezolovnaté pájky ......................................................................................................................... 12

1.2 TAVIDLA ................................................................................................................................................... 13
2 PÁJECÍ SLITINY, POVRCHOVÉ ÚPRAVY DPS A INTERMETALICKÁ VRSTVA................................................... 14

2.1 PÁJECÍ SLITINY ........................................................................................................................................... 14
2.1.1 Pájecí slitina SAC ........................................................................................................................... 15
2.1.2 Pájecí slitina SC ............................................................................................................................. 15
2.1.3 Pájecí slitina SA ............................................................................................................................. 15
2.1.4 Pájecí slitina SB ............................................................................................................................. 16

2.2 POVRCHOVÉ ÚPRAVY DPS ........................................................................................................................... 16
2.2.1 HASL (Hot Air Solder Leveling) ...................................................................................................... 16
2.2.2 ENIG (Electroless Nickel Immersion Gold)..................................................................................... 16
2.2.3 OSP (Organic Solder Protectives) .................................................................................................. 16
2.2.4 Imersní stříbro a cín ...................................................................................................................... 17

2.3 INTERMETALICKÁ VRSTVA............................................................................................................................. 17
3 ZKOUŠKY PRO ZJIŠTĚNÍ MECHANICKÝCH VLASTNOSTÍ PÁJENÉHO SPOJE .................................................. 18

3.1 PŘEHLED NOREM ....................................................................................................................................... 18
3.1.1 České normy ................................................................................................................................. 18
3.1.2 Zahraniční normy .......................................................................................................................... 20

3.2 MECHANICKÉ NAMÁHÁNÍ ............................................................................................................................ 21
3.3 MECHANICKÉ ZKOUŠKY PÁJENÉHO SPOJE ........................................................................................................ 21

3.3.1 Zkouška střihem ............................................................................................................................ 21
3.3.2 Zkouška odolnosti proti odtržení .................................................................................................. 24
3.3.3 Zkouška cyklickým padáním ......................................................................................................... 25
3.3.4 Zkouška cyklickým ohybem........................................................................................................... 25
3.3.5 Mechanická únavová zkouška smykem ........................................................................................ 26

4 STROJNÍ PÁJENÍ PŘETAVENÍM ................................................................................................................... 28
4.1 POUŽÍVANÉ METODY PRO PÁJENÍ PŘETAVENÍM ................................................................................................. 28

4.1.1 Konvekční pájení ........................................................................................................................... 28
4.1.2 Kondenzační pájení (pájení v parách) ........................................................................................... 29
4.1.3 Pájení infračerveným zářením ...................................................................................................... 30
4.1.4 Pájení laserem .............................................................................................................................. 31
4.1.5 Pájení vyhřívaným nástrojem (impulsní) ...................................................................................... 31
4.1.6 Pájení ohřevem horké desky nebo pásu ....................................................................................... 31

4.2 TEPLOTNÍ PROFIL PRO PÁJENÍ PŘETAVENÍM ...................................................................................................... 31
5 PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................................................................... 35

5.1 NÁVRH VZORKŮ PRO MĚŘENÍ........................................................................................................................ 35
5.2 MĚŘENÍ VZORKŮ ........................................................................................................................................ 38
5.3 ZMĚŘENÉ A ZPRACOVANÉ HODNOTY .............................................................................................................. 39
5.4 VYHODNOCENÍ NAMĚŘENÝCH HODNOT .......................................................................................................... 41

5.4.1 Vyhodnocení vzorků DPS - Cu ....................................................................................................... 41
5.4.2 Vyhodnocení vzorků DPS - Sn ........................................................................................................ 42

ZÁVĚR ............................................................................................................................................................. 44
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ......................................................................................................................... 45

Mechanické vlastnosti pájeného spoje Jaroslav Harant 2014

9

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................................................... 1
PŘÍLOHY ........................................................................................................................................................... 2

PŘÍLOHA A: PŘETAVENÉ VZORKY. ................................................................................................................................ 2
PŘÍLOHA B: NAMĚŘENÉ A ZPRACOVANÉ HODNOTY PRAKTICKÉ ČÁSTI ................................................................................... 3

Mechanické vlastnosti pájeného spoje Jaroslav Harant 2014

10

Seznam symbolů a zkratek

IR ...................... infračervený

DPS ................... deska plošných spojů

Pb ...................... chemická značka olova

Sn ...................... chemická značka cínu

Ag ....................... chemická značka stříbra

Bi ........................ chemická značka bismutu

Au ....................... chemická značka zlata

Ge ....................... chemická značka germania

Zn ....................... chemická značka zinku

HASL ................. Hot Air Solder Leveling

ENIG .................. Electroless Nickel Immersion Gold

OSP .................... Organic Solder Protectives

SMD ................... Surface mount device

ČSN .................... Česká technická norma
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku měkkého pájení a především na

mechanické vlastnosti pájeného spoje.

Text je rozdělen do pěti částí a závěru, první se zabývá základy pájení, ve druhé je

uveden přehled základních slitin, povrchových úprav DPS a úvod do problému

intermetalických vrtev. Třetí část se zabývá přehledem českých a mezinárodních zkoušek a

především popisem vybraných jednotlivých zkoušek. Čtvrtá část je zaměřena na strojní

pájení, konkrétně přetavením. V poslední části (praktické části) se zabývám experimentem

pro ověření mechanické pevnosti pájeného spoje v závislosti na pájecím profilu.

Cílem této práce je se seznámit s mechanickými zkouškami pájeného spoje, které jsou

důležitými ukazateli v kvalitě a spolehlivosti celého spoje. Z tohoto důvodu je i vypracován

přehled nejčastěji používaných zkoušek. Zabývat se těmito zkouškami je velmi důležité,

především z bezpečnostního hlediska. Neboť nekvalitní spoj může způsobit například zkrat a i

jiné technické komplikace v elektrickém obvodě.

Konkrétně v této práci se ověří mechanická pevnost pájeného spoje v závislosti na

pájecím profilu pro pájení přetavením. Teplotní profil je jedna z věcí, která má vliv na

celkovou kvalitu pájeného spoje a je tedy nutné se jim zabývat. Dále je možno díky dobře

nastavenému teplotnímu profilu zefektivnit výrobní procesy a především zvýšit mechanické

vlastnosti pájeného spoje.
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1 Základy pájení

Pájení znamená spojování dvou kovů za pomoci snadno tavitelné slitiny (pájky),

především na bázi cínu. S pájením se setkáme především v elektrotechnice, ale také při

spojování např. měděných trubek nebo pozinkovaných plechů. [1]

1.1 Rozdělení pájek


[…]


5.4.2 Vyhodnocení vzorků DPS - Sn

Stejný typ grafů je vytvořen i ke vzorkům s povrchovou úpravou Sn. V grafu 5.2 je vidět

srovnání vzorků s povrchovou úpravou Sn.
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Graf. 5.2 Porovnání mechanické pevnosti jednotlivých vzorků – DPS – Sn

V případě použití desky s povrchovou úpravou Sn je vidět, že celková mechanická

pevnost je nižší, než při použití desky s povrchovou úpravou Cu. To je dáno použitou

povrchovou úpravou Sn na DPS. Dále je ale naopak patrné, že naměřené mechanické pevnosti

jednotlivých vzorků jsou vyrovnanější. Z toho lze usoudit, že vzhledem k použité pájecí pastě

SAC s velkým obsahem cínu a použitou DPS s Sn úpravou vznikla větší intermetalická

vrstva, než tomu bylo u vzorků, kde DPS byla použita s vrstvou mědi. Dále je vidět, že nárůst

intermetalické sloučeniny byl u všech vzorků stejný, tedy nebyl závislý na teplotě přetavení.

Jiná situace by nastala při vystavení vzorků zrychlenému stárnutí, tady již byl prokázán nárůst

intermetalické vrstvy [10]. Mechanické vlastnosti vzorků s povrchovou úpravou Sn nejsou

tolik závislé na teplotním profilu, jako tomu je u vzorků s vrstvou Cu. Největší rozdíl

v pevnosti je u vzorků č. 4 a 5. Rozdíl síly potřebný k odtržení je 8,5 N.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo se seznámení s problematikou měkkého pájení a shrnutí

různých zkoušek k ověření mechanických vlastností pájeného spoje. Pro ověření mechanické

pevnosti pájeného spoje v závislosti na pájecím profilu byl v poslední kapitole navržen a

proveden experiment.

V teoretické části jsem stručně shrnul základy pájení a věci ovlivňující mechanickou

pevnost pájeného spoje. Zvláštní pozornost jsem věnoval mechanickým zkouškám. V práci je

vypracován přehled nejpoužívanějších zkoušek, a to českých, ale i zahraničních. Dále jsem se

v této práci zabýval způsoby pájení přetavením. Je zde uveden popis jednotlivých metod, a to

i metoda, která byla použita v praktické části.

V praktické části byl navržen a proveden experiment pro změření mechanické pevnosti

pájeného spoje v závislosti na pájecím profilu. Pro experiment bylo použito celkově 12 DPS,

každá byla navržena pro 10 součástek 1206. Dále polovina DPS byla s povrchovou úpravou

Sn a druhá polovina s vrstvou Cu. Pro zjištění závislosti mezi mechanickou pevností a

pájecím profilem byla měněna teplota přetavení.

Díky tomuto experimentu bylo ověřeno, že pájecí profil má vliv na mechanickou pevnost

a je potřeba se mu věnovat a vždy ověřovat. Ověření teplotního profilu v závislosti na

pevnosti by mělo být samozřejmostí dnešních společností zaměřující se na danou

problematiku. Teplotní profil musí být vždy odzkoušen pro danou desku a nelze spoléhat na

doporučení výrobce pájecí pasty. Změnu teplotního profilu si může vyžádat např.: různé

osazení desky, odlišné povrchy nebo různé barevné provedení. To vše ovlivňuje působení

tepla na desku a i mechanické vlastnosti. Dále bylo zjištěno, že i povrchová úprava má značný

vliv na mechanickou pevnost a je nutné ji vždy pečlivě vybírat pro dané potřeby.
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Přílohy

Příloha A: Přetavené vzorky.

Obr A: Ukázka všech přetavených vzorků seřazených dle teploty.
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Příloha B: Naměřené a zpracované hodnoty praktické části

Tab. B-1: Naměřené a zpracované hodnoty pro DPS s vrstvou Cu

Mechanická pevnost [N]

DPS - Cu

Číslo
vzorku

Naměřené
hodnoty

Průměr Medián
Číslo
vzorku

Naměřené
hodnoty

Průměr Medián

1.

83,8

82,2 83,8 4.

75,4

72,7 74,4

16,4 70,4
75,0 73,4
85,7 79,6
93,5 78,2
56,9 58,9
71,0 59,4
99,3 84,5
105,5 71,9
69,2 75,4

2.

90,0

78,1 77,7 5.

49,8

61,4 63,1

79,2 62,7
82,4 65,2

81,8 56,3

76,3 63,6
83,3 68,4
73,1 62,0
75,8 56,4

72,3 63,9

66,4 65,9

3.

62,0

72,8 71,4 6.

83,8

62,0 60,3

93,8 53,5
74,8 61,8
77,8 66,8
67,2 61,7
77,8 36,6
87,5 55,5
65,4 58,9
67,9 53,5
54,3 87,9
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Tab. B-2: Naměřené a zpracované hodnoty pro DPS s povrchovou úpravou Sn

Mechanická pevnost [N]

DPS - Sn

Číslo
vzorku

Naměřené
hodnoty

Průměr Medián
Číslo
vzorku

Naměřené
hodnoty

Průměr Medián

1.

60,9

57,5 60,2 4.

68,5

63,4 60,7

59,5 61,1
48,9 68,8
50,5 51,3
40,0 54,2
65,5 58,1
67,7 56,9
65,6 60,2
52,3 83,3

64,2 71,6

2.

76,7

60,6 58,5 5.

47,3

54,9 53,3

64,1 53,4
52,9 5,0
46,6 27,3
54,7 50,6
72,1 59,7
57,6 53,2
56,7 65,1
64,9 62,7

59,4 47,7

3.

54,7

59,8 63,2 6.

53,6

56,8 58,1

56,8 60,8
72,5 63,0
20,2 47,3

57,7 58,7

70,0 57,6

72,1 52,6
67,7 59,1
64,0 56,7

62,3 58,6