## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Mechanické vlastnosti pájeného spoje
Student: Jaroslav HARANT Std. číslo: E10B0027P
Vedoucí: Ing. Václav Wirth

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce splňuje všechny body zadání. Práce obsahuje pět kapitol a závěr. Vypracovaný přehled testů obsahuje zkoušky z domácích i zahraničních norem, ale popis jednotlivých testů je velice stručný. Po stylistické stránce je na několika místech nevhodná volba slov, což má vliv na stavbu vět a na jejich spojení v souvislý text. Autor se také dopustil několika překlepů a gramatických chyb. Seznam zkratk neobsahuje kompletní soupis zkratk použitých v práci a není uveden překlad. Dále bych autorovi vytkl použití malého počtu zahraničních publikací, celkový počet citací je 24. V části věnované experimentu si student vhodně poradil s vyhodnocením naměřených dat.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis vedoucího práce